
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

\ % del * 5 DiC. 2UZuDeliberazione n.

OGGETTO: Approvazione nuovo "Regolamento per la disciplina del
procedimento amministrativo della Città Metropolitana di Messina".

L'anno duemilaventi, il giorno V£K?T( TVE& del mese di T^l£cH^/£c •> alle

ore ^4 5 1^) , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Ing.

Santi Trovato, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale Aw. M. A. CAPONETTI ;



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n° 15, come modificato dall'ari. 2 della L.R. n° 11 del 21
maggio 2020, recante '•'•Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di
area vasta", secondo cui "nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi
comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 gennaio 202!, le funzioni dei
Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani continuano
ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi dell 'articolo 145 dell 'ordinamento
amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana approvato con la legge regionale 15
marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni"',

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 541/GAB del 29 maggio 2020 con il quale, il dott. Ing.
Santi Trovato è stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina, con
le funzioni del Consiglio Metropolitano, "Nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi
Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 gennaio 2021";

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto,

facendola propria integralmente.

I II Commissario Straordinario, Dott. Ing. Santi Trovato, stante l'urgenza, dichiara la
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R.
n° 44/1991.

Il Commissario Straordinario
Messina, Dott. Ing. Santi Trovato



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

predisposta dalla SEGRETERIA GENERALE

Servizio "Programmazione, Organizzazione e Performance",

Ufficio "Processi e semplificazioni"

OGGETTO: Approvazione nuovo "Regolamento per la disciplina del
procedimento amministrativo della Città Metropolitana di Messina".

PREMESSO

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Provinciale n. 13 del 02 aprile 2019 è stato approvato il "Regolamento sul
Procedimento Amministrativo" di cui alla L. n. 241/90 e alla L.R. 10/91 e loro ss.mm.ii.,
per la disciplina d e I le modalità di svolgimento dei procedimenti amministrativi;

VISTE

- le novità legislative introdotte dalla L.R. 21 maggio 2019, n. 7 e dalla L. 11 settembre 2020,
n. 120;

CONSIDERATO

- che si è resa imprescindibile una revisione della normativa contemplata nel
"Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo" in atto vigente.

- che, alla luce di quanto sopra, si rende necessario e indispensabile:

Approvare il nuovo "Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo della
Città Metropolitana di Messina", allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, a seguito delle intervenute modifiche normative. Esso sostituisce in toto il
regolamento approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio Provinciale n. 13 del 02 aprile 2019.
Visto l'art.28 del R.U.O.S.; Visto il D.Lgs. n.33/2013;
Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;
Visto lo Statuto Provinciale;



SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

Approvare il nuovo "Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo della
Città Metropolitana di Messina", allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, a seguito delle intervenute modifiche normative. Esso sostituisce in toto il
regolamento approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio Provinciale n. 13 del 02 aprile 2019.

Dare atto che la presente non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata.

Il Responsabile dell'Ufficio

jn'iela Cucè.Cafe

ILS

II ResponsalDiìk del Servizio

Sebastiano jbte Salvo

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo della Città Metropolitana
di Messina;



OGGETTO:

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

t -ft O O £ C\ O Lf

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazi^

/' f
Messina, -<j£M-£x| •$ 0^0

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e^pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile
(

Messina, _^

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina,

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE

Ai sensi del D.Lgs n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina,

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE



Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.

OGGETTO:

del 2 3 OIC. 2020

Letto, confermato e sottoscritto.

(Dott. Ing. Santi Trovato)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n.

44 e successive modifiche.

Messina, fl3 GEtl.2021
ILSEGRETARIOGBNERALE

Un Anna Maria TRiPOÙO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



PUBBLICAZIONE

Il responsabile della pubblicazione on-line attesta che il documento con progressivo
2091/2020, numero n. 178 e data atto 23/12/2020 con oggetto "Approvazione nuovo "
Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo della Città Metropolitana
di Messina"" è stato pubblicato nell'apposita sezione Albo Pretorio del sito web
istituzionale della Città Metropolitana di Messina, dal giorno 24/12/2020, e vi è rimasto
pubblicato per 15 giorni consecutivi fino al 07/01/2021 e che non sono state prodotte
opposizioni a questo ufficio. Altri dati: Tipologia DELIBERAZIONE COMMISSARIO
STRAORDINARIO CONSIGLIO METROPOLITANO, Soggetto Emittente SEGRETARIO
GENERALE


